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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Elisabeth Broskamp (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten

Bio-Betriebe und Bio-Erzeugung in Stadt und Kreis Neuwied

Die Kleine Anfrage 2772 vom 27. Oktober 2014 hat folgenden Wortlaut:

In den Jahren 2008 bis 2013 sind die Einkaufsmengen privater Haushalte bei Bio-Fleisch in Deutschland deutlich angestiegen. Auch

andere Bio-Produkte werden von den Konsumenten gerne vor Ort/regional gekauft.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Bio-Betriebe gibt es seit 2008 bis heute in Stadt und Kreis Neuwied und welche Fliche/ha bewirtschaften diese Betriebe
jeweils?

. Wie viele davon betreiben Bio-Tierproduktion (Tierarten)?

. Wie viele davon betreiben Bio-Pflanzenproduktion (Pflanzenart)?

Wie hat sich die Erzeugung zu den Fragen 2 und 3 in den letzen Jahren (seit 2008) jeweils entwickelt?

. Wie viele Bio-Betriebe vermarkten ab Hof?

. Welche Schlachtméglichkeiten und Verarbeitungsbetriebe gibt es in Stadt und Kreis Neuwied und werden diese als ausreichend
fiir die Region angesehen?

7. Wenn nicht, wie sollen kleinere Verarbeiter und Vermarkter (ggf. durch welches Programm) vor Ort zukiinftig unterstiitzt

werden?
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Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 14. November 2014 wie folgt beantwortet:

In Rheinland-Pfalz erfolgen keine fortlaufenden statistischen Erhebungen iber Details der Tier- und Pflanzenerzeugung in den Bio-
Betrieben sowie iiber die Struktur der Bio-Verarbeitungs- und Bio-Vermarktungsunternehmen. Auch eine Differenzierung nach
Stddten und Landkreisen liegt daher nicht vor. Diese Datengrundlage schrinkt die Méglichkeiten zur Beantwortung der gestellten
Fragen ein. Dennoch kénnen tendenzielle Aussagen und Schitzungen aufgrund von Primirerhebungen und anderen verfiigbaren
Informationen getroffen werden.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage 2772 der Abgeordneten Elisabeth Broskamp namens der Landesregierung
wie folgt:

Zu den Fragen 1, 2, 3 und 4:

Im Landkreis Neuwied (Angabender ADD D) 31 Dez:;lber 2008 | 3. Novean?ll)er 2014 | in X:zéi:h(}el:;vr;.gha Veridnderung in %
gemeldete kologisch wirtschaftende Betriebe 36 76 + 40 + 111 %
davon landwirtschaftliche Bio-Betriebe 19 53 + 34 + 179 %
davon mit Bio-Pflanzenproduktion 19 53 + 34 + 179 %
davon mit Bio-Tierproduktion 9 25 + 16 + 118 %
dkologisch bewirtschaftete Fliche in ha 647 2269 + 1622 + 251 %

D In den Angaben der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion Trier (ADD) fiir den Landkreis Neuwied sind auch die Daten fiir die Stadt

Neuwied enthalten.
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Auf den Ackerbau- und Griinlandstandorten und in den Weinbau- und Obstbaukulturen der Region werden vielfiltige Pflanzen-
arten angebaut. Schwerpunkte bei der Oko-Tierproduktion bilden die Rinder-, Schaf- und Pferdehaltung.

Zu Frage 5:
Im Oko-Einkaufsfiihrer Rheinland-Pfalz? sind drei Direktvermarkter im Landkreis Neuwied aufgefiihrt.
Zu Frage 6

Gemif der Verordnung (EG) Nr. 853/2005 besteht fiir Betriebe zur gewerblichen Schlachtung von Haustieren einschliefilich
Gehegewild eine Zulassungspflicht. Die zugelassenen Betriebe sind auf der Internetseite des Bundesamtes fiir Verbraucherschutz
und Lebensmittelsicherheit (BVL) verdffentlicht?. Fiir den Landkreis Neuwied, der die Stadt Neuwied einschliefit, finden sich dort
zwolf Betriebe, von denen sieben Betriebe zur Schlachtung von Rindern, vier Betriebe zur Schlachtung von Schafen, sechs Betriebe
zur Schlachtung von Schweinen, zwei Betriebe zur Schlachtung von Pferden und fiinf Betriebe zur Schlachtung von Gehegewild
zugelassen sind. Die Zerlegung (und Verarbeitung) von Fleisch unterliegt nur der Zulassungspflicht, wenn dies im Wesentlichen der
Versorgung anderer Betriebe dient (sogenannte Drittel-Regelung). Im Kreis Neuwied finden sich 15 zugelassene Zerlegungsbetriebe
(teilweise identisch mit den o. g. Schlachtbetrieben). Hinzu kommen weitere Betriebe, die ihre Ware hauptsichlich direkt an den
Endverbraucher abgeben, sowie weitere zugelassene Betriebe in den benachbarten Kreisen.

Insgesamt sind in Rheinland-Pfalz ausreichend Schlacht- und Verarbeitungskapazititen vorhanden.

Fiir den Okobereich sind im Kreis Neuwied mindestens zwei Metzger gemeldet. In angrenzenden Kreisen befinden sich 6ko-zerti-
fizierte Schlachtstitten und Verarbeiter, die auch in dem Verzeichnis der zertifizierten Unternehmen des 6kologischen Landbaus
(BioC)* aufgefiihrt sind.

Zu Frage 7:

Um die Wettbewerbsstellung der skologischen Fleischwirtschaft zu verbessern wurde Ende 2013 der Erzeugerzusammenschluss
yBio-Rind & Fleisch GmbH RLP“ gegriindet. Der Erzeugerzusammenschluss wird vom Land Rheinland-Pfalz geférdert.

Fiir regionale Wertschopfungsketten gibt es im Rahmen der Regionalvermarktung aus Sicht der Landesregierung noch Hand-
lungsbedarf. Im Rahmen des neuen Entwicklungsprogramms EULLE sollen in Kooperation mit Erzeugerzusammenschliissen oder
der Umsetzung von Regionalvermarktungsstrategien daher auch kleinere Verarbeiter und Vermarkter vor Ort geférdert werden.
Das Land Rheinland-Pfalz bietet zusammen mit dem Bund und der Europidischen Union dazu verschiedene Férdermoglichkeiten
an:

1. Foérderung der Verbesserung der Verarbeitungs- und Vermarktungsstruktur landwirtschaftlicher Erzeugnisse (Marktstruktur-
verbesserung) sowie Forderung von Investitionen in die Verarbeitung und Vermarktung regionaler Erzeugnisse im Rahmen
regionaler Wertschopfungsketten

a) Investitionen zur Verarbeitung und Vermarktung landwirtschaftlicher Erzeugnisse im Rahmen regionaler Wertschépfungs-
ketten

Forderfihig sind angemessene Aufwendungen fiir Investitionen, die der Erfassung, Lagerung, Kiihlung, Sortierung, marktge-
rechten Aufbereitung, Verpackung, Etikettierung, Verarbeitung oder Vermarktung der landwirtschaftlichen Erzeugung dienen.
In EULLE wurde die Férderung der regionalen Vermarktung beispielsweise durch einen erhéhten Fordersatz und die Unter-
stiitzung der zweiten Verarbeitungsstufe verstirkt. So konnen beispielsweise kleinere Metzgereien bei Investitionen und der
Vermarktung von Endprodukten gestiitzt werden.

b) Forderung von Kooperationen und Cluster

Auch die Forderung von ,Clustern und Netzwerken® zur Stirkung der horizontalen und vertikalen Zusammenarbeit von
Akteuren ist vorgesehen. Der Netzwerkaufbau, Schulungen und sonstige Netzwerkaktivititen sollen unterstiitzt werden,
sofern sie unmittelbar und nachweislich mit dem Auf- und Ausbau eines neuartigen Clusters bzw. Netzwerkes in Zusammen-
hang stehen.

2. Férderung von Marketingmafinahmen

Forderfihig sind technische Hilfen zur Verbesserung der Effizienz und Professionalitit der Landwirtschaft in der Europiischen
Gemeinschaft, die dazu beitragen, Mirkte der Zukunft zu entwickeln (z. B. Teilnahme an Messen, Informationsveranstaltungen,
Marktanalysen etc.). Forderfihig sind auch Werbemafinahmen sowie Presse- und Offentlichkeitsarbeit zur Unterstiitzung regio-
naler und saisonaler Produkte, sowie Produkte, die bestimmten Qualititsstandards entsprechen.

Ulrike Hofken
Staatsministerin

2 www.bioeinkaufen.rlp.de
3 http://apps2.bvl.bund.de/bltu/app/process/bvl-btl_p veroeffentlichung?execution=els2
4 http://www.bioc.info/de/suche.html?country=DE



